

证券代码：002054

证券简称：德美化工

公告编号：2018-025

广东德美精细化工集团股份有限公司

2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

没有董事、监事、高级管理人员异议声明

声明

所有董事均出席了审议本次季报的董事会会议，其中独立董事张宏斌先生、徐滨先生以通讯方式出席本次会议，其余董事均以现场方式出席本次会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 419230828 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.47 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	德美化工	股票代码	002054
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	

姓名	朱闰翀	潘大可
办公地址	广东省佛山市顺德区容桂街道广珠公路海尾路段 44 号	广东省佛山市顺德区容桂街道广珠公路海尾路段 44 号
电话	0757-28399088	0757-28397912 0757-28399088-316
电子信箱	Zhumc@dymatic.com	Pandk@dymatic.com

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司经营主要业务包括精细化学品、石油化工品和农牧食品三个方面。精细化学品方面为公司的核心业务，主要生产纺织化学品、皮革化学品以及合成革化学品。石油化工品方面主要生产异辛烷、高纯度异丁烷、高纯度丙烷、高纯度正丁烷、环戊烷、异戊烷、正戊烷、环保无氟制冷剂。农牧食品方面主要围绕打造“草香猪”核心品牌产品。

1、精细化学品

公司精细化学品业务主要包括纺织化学品、皮革化学品、有机硅及功能整理剂、防水剂和涂层整理剂、合成革水性材料等，上述产品主要产品及用途如下：

纺织化学品：公司从1989年就致力于纺织化学品的开发、生产和销售，通过人才引进和自主创新，不断开发出行业领先产品。自主开发匀染剂、固色剂、匀染剂、有机硅等系列纺织化学品，先后被认定为广东省级重点新产品及国家级重点新产品。目前，公司纺织化学品品种齐全并覆盖印染企业的前处理、染色、印花、后整理及功能整理等全套工序。

皮革化学品：将真皮加工成美观耐用的皮革过程中，为了改善加工工艺、提高操作效率、提高皮革质量而加入的一些辅助化学品。皮革化学品贯穿制革全过程，优质皮革化学品的研究和应用对皮革工业开发新产品、提高质量、增强产品在国际市场上的竞争力及生产工艺技术的革新起着重要作用。公司产品包括铬鞣剂、复鞣剂、加脂剂、脱脂剂、植物鞣剂、涂饰剂、助剂以及塔拉系列产品，供应国内各地市场以及出口，并在秘鲁拥有塔拉树的种植园，塔拉豆荚是植物鞣剂的重要原料。

有机硅及功能整理剂：公司于2005年与德国瓦克化学公司正式携手合作，实现强强联合，共同致力于适用于纺织品的有机硅功能整理剂产品的研发、生产和销售。凭借其世界领先的技术和先进的科研管理经验，自主创新开发了一系列的有机硅柔软剂、平滑剂、抗静电整理剂、免烫整理剂、防霉抗菌剂、防水剂、涂层剂等有机硅织物风格整理及功能整理剂，赢得了广大客户的赞誉。

防水剂和涂层整理剂：公司于2011年收购了明仁精细化工（嘉兴）有限公司（韩国），成为国内最早能够自主生产氟系防水剂的企业，其产品性能完全达到了国际公司的水平，公司主要自主生产三方面系列产品：氟系纺织品防水/防油整理剂（水溶性）、氟系纺织品防水/防油整理剂（油性）和高档纺织品防水透湿涂层胶，其中高档纺织品防水透湿涂层胶系列产品技术水平具有国际领先性。

合成革水性材料：公司作为国内最早生产合成革水性材料的厂家，2008年与四川大学进行科技合作，率先开展环境友好水性表面处理剂材料以及生态合成革水性树脂制造技术的研究、生产和销售，引领合成革涂层材料由油性向水性发展，推动了合成革企业向清洁化生产发展，其研发成功的水性涂层材料及环境友好的PU革、PVC革制造技术处于领先水平。

2、石油化工品

石油化工品业务主要生产包括异辛烷、高纯度异丁烷、高纯度丙烷、高纯度正丁烷、环戊烷、异戊烷、正戊烷、环保无氟制冷剂等产品：

异辛烷是清洁环保的汽油高辛烷值重要添加剂。异辛烷的添加克服了传统汽车燃料在燃烧后产生的多种对人类和环境有害物质PM2.5的缺点，随着环保法规对汽油中烯烃、芳烃、硫含量以及对空气中PM2.5含量等限制的日益严格，异辛烷的重要性更显突出。

环戊烷被广泛应用于冰箱、冰柜的保温材料及硬质PU泡沫的发泡剂。公司的产品主要技术指标已达到或超过国外同类产品水平，主要供货给优质的国内外公司。

异丁烷主要存在于天然气、炼厂气和裂解气中，经物理分离等获得，亦可由正丁烷经异构化制得。主要用于与异丁烯经炔化制异辛烷，作为汽油辛烷值的改进剂，也可用作冷冻剂。

3、农牧食品

农牧食品业务公司自营产品的代表——“英农草香猪”，生长于青山绿水的自然生态环境，科学独特的猪舍中。英农通过国际先进养猪设备和养殖技术，精选优质牧草调配饲养，供给天然矿泉水，培育出不可多得的健康草香猪。为了保护生态环境，避免破坏土地资源，在养殖过程中，英农将自然之力与生物技术相结合，打造“猪—沼—草”生态养殖循环系统，有效解决了种植养殖与自然生态的无污染交换，实现了资源利用与环境保护的友好对接。

（二）行业发展情况和竞争格局

1、精细化学品

纺织化学品行业和皮革化学品是精细化工行业的一个分支，是纺织品和皮革生产加工过程中必须要用到的化学品，故纺织和皮革行业发展状况和景气度直接影响公司精细化学品行业的发展。

（1）在新常态下，未来印染助剂行业将面临不少压力与困难，东南亚纺织服装业的崛起，环保压力的加大，给我国印染助剂行业带来了不小的冲击。尽管如此，印染助剂行业发展潜力依旧很足，加上行业技术创新、管理创新、走出去的能力提高，为行业持续增长提供了良好的条件。另外，随着人们生活水平的提高，个性化、定制化需求促进国内对纺织品的需求将进一步增长。因此，未来几年我国印染助剂行业消费量将继续保持平稳增长，预计年均增速维持在4%-7%之间。

（2）受国内成本要素的上升和国家对环保的日益重视的影响，纺织印染行业增长趋缓并呈现区域化集约化发展。印染助剂行业由于大部分为小规模民营企业，在其管理上，制度不完善，操作不规范；技术创新能力差，产品竞争力差，质量不稳定；特别是在环保标准的执行上，半数以上不达标。在国家环保标准日趋严格、环保达标成本持续增加的今天，不少企业面临生存危机。同时也为行业整合带来机会。产品方面，新型的纺织助剂和功能性产品的需求加大，节能减排的助剂和工艺成为发展趋势。未来纺织助剂的行业竞争格局将会定位在中高端市场、环境友好的工艺技术以及高附加值的功能性产品。

（3）在经济全球化浪潮下，制革行业逐渐向发展中国家转移，形成了全球分工协作、差异化竞争的崭新格局。以意大利、西班牙、德国为代表的欧洲制革工业，因环保法规的日益严格而逐年萎缩，皮革生产、皮革贸易形势日显严峻。亚洲地区充分利用丰富的原料皮资源、廉价的劳动成本，以广阔的皮革消费

市场为后盾，取得了长足发展，是世界重要的原料皮和成品革生产基地随着人们生活水平的提高和生活需求的多样化，未来几年皮革将会继续大量应用在皮鞋、服装等方面，住房和汽车市场的兴起也将进一步拉动对汽车坐垫革和家具革的需求，预计未来全球皮革产量将保持5%以上的增长，到2020年全球皮革产量或达190亿平方英尺。另外，从产品趋势看，当今全球消费者对于时尚设计、品种档次、质量、时尚、品质品牌要求越来越高，全球制革行业历久弥新不断进步，品种、花色、样式更加丰富多样，工艺技术更加先进完善，生产设备更加自动精密，整体向多样化、个性化、智能化、绿色化方向发展。

2、石油化工品

环戊烷可以用作高分子材料的发泡剂、萃取剂和制冷剂，随着环保意识的加强，以低碳烃及其混合物为代表的自然制冷剂和发泡剂在国内外的应用越来越广泛，根据“碳减排领域合作”协议，到2030年，我国要基本“消灭”氟利昂，环戊烷已被环保总局确定为主要替代品，在小家电、热水器、冷藏集装箱和建筑保温材料等聚氨酯领域将得到大规模地应用。

高纯异丁烷是一种性能优异的新型碳氢制冷剂，取自天然成分，不破坏臭氧层，无温室效应，绿色环保。其特点是蒸发潜热大，冷却能力强；流动性能好，输送压力低，耗电量低，负载温度回升速度慢。与各种压缩机润滑油兼容。

3、农牧食品

2017年生猪价格终端消费低迷，屠宰场压价，猪价持续下跌，下半年呈现稳定状态。从行业发展趋势来看，养殖业趋向全产业链的控制。鉴于目前的食品安全问题和消费市场及安全食品的高度关注，国内供应市场开始从小而散的粗放式、上量的养殖模式，已开始转变为一体化的产业链覆盖和可提供食品安全可追溯信息的精细化养殖模式，这对于公司一开始就从高端入手的养殖模式来说，是源发性的优势，这种优势可以弱化生猪养殖的自然周期。

生鲜食品的连锁经营在国内外逐渐兴起并迅速发展，作为一种全新的经营方式，凭借其优势打开了生鲜经营的新局面。生鲜食品的连锁经营是顺应经济和城市化进程的迅速发展及城市居民的生鲜消费需要的变化出现的新的零售方式。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017年	2016年	本年比上年增减	2015年
营业收入	2,455,500,980.64	2,411,904,629.36	1.81%	2,366,876,006.87
归属于上市公司股东的净利润	29,961,009.31	148,329,284.13	-79.80%	298,244,648.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,462,302.82	46,322,996.99	-55.83%	47,631,981.79
经营活动产生的现金流量净额	93,340,430.85	177,188,938.84	-47.32%	127,859,875.78
基本每股收益（元/股）	0.07	0.35	-80.00%	0.71

稀释每股收益（元/股）	0.07	0.35	-80.00%	0.71
加权平均净资产收益率	1.67%	7.67%	-6.00%	16.57%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	3,010,847,580.74	2,943,361,908.83	2.29%	2,979,459,179.79
归属于上市公司股东的净资产	1,781,332,421.75	1,804,159,133.69	-1.27%	1,885,589,720.97

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	634,714,634.07	724,017,784.40	597,689,808.22	499,078,753.95
归属于上市公司股东的净利润	4,326,985.89	21,143,448.65	9,886,055.78	-5,395,481.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,150,880.96	20,664,900.19	13,234,840.20	-8,286,556.61
经营活动产生的现金流量净额	-35,959,939.65	80,039,079.10	-23,954,601.75	73,215,893.15

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,899	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	36,488	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
黄冠雄	境内自然人	21.93%	91,941,844	68,956,383			
佛山市顺德区昌连荣投资有限公司	境内非国有法人	13.11%	54,968,957				
何国英	境内自然人	10.10%	42,353,445	31,765,083			
佛山市顺德区瑞奇投资有限公司	境内非国有法人	5.00%	20,950,709				
周建新	境内自然人	1.74%	7,313,256				
梁志辉	境内自然人	1.63%	6,839,700				
中铁信托有限责任公司一祥泰精选 1 号单一资金信托	其他	1.61%	6,757,108				
叶红梅	境内自然人	1.54%	6,459,118				
中铁信托有限责任公司一雅丰价值 1 号单一资金信托	其他	1.43%	5,990,509				

方正东亚信托 有限责任公司 一方正东亚 凯 美增财单一资 金信托	其他	1.42%	5,966,964			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		<p>1、截止 2017 年 12 月 30 日，公司前十名股东/无限售条件股东中的境内自然人股东周建新参与融资融券业务，其普通证券账户持有公司股票 0 股，其信用证券账户持有公司股票 7,313,256 股，合计持有公司股 7,313,256 股。</p> <p>2、截止 2017 年 12 月 30 日，公司前十名股东/无限售条件股东中的境内自然人股东梁志烨参与融资融券业务，其普通证券账户持有公司股票 0 股，其信用证券账户持有公司股票 6,839,700 股，合计持有公司股 6,839,700 股。</p> <p>3、截止 2017 年 12 月 30 日，公司前十名股东/无限售条件股东中的境内自然人股东叶红梅参与融资融券业务，其普通证券账户持有公司股票 0 股，其信用证券账户持有公司股票 6,459,118 股，合计持有公司股 6,459,118 股。</p>				

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

截至 2017 年 12 月 31 日，公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图如下：



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017年度，世界经济疲弱态势依旧，复苏之路崎岖不平，新兴市场和发展中经济体整体增速继续下滑，行业发展形势不明朗。公司董事会提出了“创新、创业”的年度战略主题，公司管理层围绕董事会的战略规划，积极部署和落实业绩和管理持续改善工作，坚持以主营业务为核心，以夯实内部管理为基础，以市场拓展和产品研发为工作重点，提高公司整体竞争力。

2017年末公司总资产为301084.76万元，其中流动资产143060.11万元，占总资产的47.51%，同比增加了7.5%；长期股权投资34353.62万元，占总资产的11.41%，同比增加7.04%，是因为2017年新增了对德盛天林的投资；固定资产及在建工程69976.45万元，占总资产的23.24%，同比减少2.5%；无形资产及其他资产53694.58万元，占总资产的17.83%，同比下降6.44%。2017年末公司负债总额为101139.66万元，比期初增加11,021.69万元，增长12.23%。其中流动负债78,071.13万元，占总负债的77.19%，总额比期初增加28.98%；长期负债23,068.53万元，占总负债的22.81%，总额比期初减少22.04%，主要是长期借款部分重分类至一年内到期的非流动负债。2017年末公司股东权益199,945.10万元，比2016年末减少4,273.12万元，主要是未分配利润的减少。

2017年营业收入比上年同期增长1.81%，基本与上年持平。2017年度销售费用发生额比上年同期发生额下降8.02%，主要是英农处置了两家子公司，以及中炜化工经营模式的改变导致销售费用减少。2017年度管理费用发生额比上年同期发生额上升1.08%，基本与上年持平。2017年度财务费用发生额比上年同期发生额上升18.64%，主要是秘鲁公司汇率波动导致的汇兑损益增加。2017年投资收益同比下降73.52%，主要原因是2017年减持股票的收益低于2016年度减持股票的收益所致。营业利润比上年同期下降62.82%，主要是投资收益下降所致。营业外收入同比下降95.74%，主要是上年同期收到的政府补助计在营业外收入，而本年计入其他收益。利润总额比上年同期下降68.44%，主要是营业利润下降所致。归属于公司普通股股东的净利润同比减少79.8%，主要是利润总额下降所致。扣除非经常性损益后的净利润同比下降55.83%，主要为中炜化工、四川亭江、德美瓦克等几家公司经营利润下降。报告期内公司实现每股收益0.07元，比上年下降0.28元，下降80%，主要是净利润下降所致。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
纺织助剂	930,410,540.38	378,795,006.93	40.71%	0.41%	-7.36%	-3.42%
环戊烷	85,284,351.41	18,460,041.56	21.65%	32.54%	8.4%	-4.82%
异辛烷及聚氨酯类	1,026,985,003.12	6,992,342.47	0.68%	-3.54%	-75.29%	-1.98%
农产品	85,756,852.96	20,220,271.53	23.58%	-9.42%	-28.63%	-6.35%
皮化产品	283,428,643.72	111,848,363.44	39.46%	8.33%	16.4%	2.73%
产业用纺织品	43,635,589.05	4,632,617.01	10.62%			

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本集团2017年度纳入合并财务报表范围的子公司共45家，比上年度减少1家，新增公司为：（1）佛山市顺德区容赋股权投资合伙企业（有限合伙），（2）广东顺德贝拓新材料有限公司；注销1家：晋江亭江新材料商贸有限公司，转卖2家：广东省英农农业科学研究院，深圳英农食品有限公司。另有2家子公司已设立因尚未出资及经营，不纳入合并报表范围。

(4) 对2018年1-3月经营业绩的预计

适用 不适用

广东德美精细化工集团股份有限公司

法定代表人：黄冠雄

二〇一八年四月二十七日